Peranan Forum Kerukunan Umat Beragama Kota Ternate (FKUB Ternate)

dalam Pengembangan Kerukunan Umat Beragama

SKRIPSI

Diajukan untuk memenuhi salah satu syarat guna memperoleh
gelar Sarjana Komunikasi dan Penyiaran Islam (S. Kom. I) Strata Satu
pada Prodi Komunikasi dan Penyiaran Islam (Dakwah)
Fakultas Agama Islam
Universitas Muhammadiyah Yogyakarta

Oleh:
Nurul Zakiah
NPM:20120710005

FAKULTAS AGAMA ISLAM
KOMUNIKASI DAN PENYIARAN ISLAM
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA
2016



NOTA DINAS

Lamp : 3 eks. Skripsi Yogyakarta, 15 Januari 2016
Hal : Persetujuan

Kepada Yth.
Dekan Fakultas Agama Islam
Universitas Muhammadiyah Yogyakarta

Assalamu’alaikum wr.wb.

Setelah menerima dan mengadakan perbaikan seperlunya, saya berpendapat
bahwa skripsi saudara:

Nama . Nurul Zakiah

Nomor Induk : 20120710005

Fakultas/Jurusan ~Agama Islam/Komunikasi dan Penyiaran Islam

Judul Skripsi . Peranan Forum Kerukunan Umat Beragama Kota Ternate
(FKUB Ternate) dalam Pengembangan Kerukunan Umat
Beragama

Telah memenuhi-syarat untuk diajukan pada ujian akhir tingkat Sarjana pada
Fakultas Agama Islam Prodi Komunikasi dan Penyiaran Islam Universitas
Muhammadiyah Yogyakarta.

Bersama ini saya sampaikan maskah skripsi tersebut, dengan harapan dapat
diterima dan segera dimunaqasyahkan.

Atas perhatian bapak diucapkan terima kasih

Wassalamu’alaikum wr.wb.
Dosen Pembimbing

W

Dr. Nawari Ismail, M.Ag



PENGESAHAN

Judul Skripsi

PERANAN FORUM KERUKUNAN UMAT BERAGAMA KOTA
TERNATE (FKUB TERNATE) DALAM PENGEMBANGAN
KERUKUNAN UMAT BERAGAMA

Yang dipersiapkan dan disusun oleh:
Nama : Nurul Zakiah
NIM : 20120710005

Telah dimunaqosyahkan di depan Sidang Munaqosyah Prodi Komunikasi dan
Penyiaran Islam pada tanggal

Sidang Dewan Munaqasyah

Ketua Sidang : Fathurrahman Kamal, Lc., M.Si (\j’ M—
Pembimbing : Dr. Nawari Ismail, M.Ag ( W/

Penguji  Dra. Siti Bahiroh, M. Si ( d]/ﬁ/_,/)
Yogyakarta, 25 Januari 2016
Fakultas Agama Islam

Komunikasi dan Penyiaran Islam

Upjversitas Muhammadiyah Yogyakarta

din Tago, M.Si

199203113014



PERNYATAAN

Saya yang bertanda tangan dibawah ini:

Nama Mahasiswa : Nurul Zakiah
Nomor Mahasiswa : 20120710005
Program Studi : Komunikasi dan Penyiaran Islam

Dengan ini saya menyatakan bahwa skripsi ini, dengan judul Peranan Forum
Kerukunan Umat Beragama Kota Ternate (FKUB Ternate) dalam Pengembangan
Kerukunan Umat Beragama, merupakann karya saya sendiri dan belum pernah
diajukan untuk memperoleh gelar kesarjanaan di suatu Perguruan Tinggi.
Sepanjang pengetahuan saya, dalam skripsi ini tidak terdapat karya atau pendapat
yang pernah ditulis oleh orang lain, kecuali pada bagian-bagian tertentu yang saya

cantumkan sumbernya.

Yogyakarta, 27 Desember 2015

Yang membuat pernyataan

Nurul Zakiah



Saat engkau membawa hatimu ke langit

Berharap hanya kepada-Nya, tunggulah

Keajaiban turun dalam hidupmu.

-Ibnu Qayyim Al Jauziyyah-



PERSEMBAHAN

e

Alhamdulillah puji syukur kehadirat Allah SWT, kupersembahkan skripsi

ini untuk orang-orang yang sangat berarti dan sangatku sayangi dalam hidup ini:

1. Mama dan Bapak tercinta Hj. Hajarah Sulaiman dan Hi. Usman
Muhammad, SH., M.Pd.l.,, dua malaikat tanpa sayapku yang selalu
menjadi penyemangat, menginspirasi, mendidik serta mendoakanku tanpa
henti.

2. Kedua kakakku Syahrul Gufron, S.ST dan Shaifuddin Zuhri S.T, serta
kedua kakak iparku Ade Suryani, S.Pd.l dan Haryati, S.Pd., M.Pd., yang

selalu memberikan semangat, dan membantuku dalam pengerjaan skripsi.

Vi



DAFTAR ISI
Halaman Judul
Halaman Nota Dinas
Halaman Pengesahan
Halaman Pernyataan
Halaman Motto
Halaman Persembahan

Kata Pengantar

Daftar Isi
Daftar Tabel
Abstrak
BAB I PENDAHULUAN
A. Latar Belakang Masalah
B. Rumusan Masalah
C. Tujuan Penelitian
D. Kegunaan Penelitian
BAB I TINJAUAN PUSTAKA DAN KERANGKA TEORI

A. Tinjauan Pustaka
B. Kerangka Teori
1. Kerukunan Umat Beragama
a. Integrasi Rukun dan Konflik
b. Aspek Kerukunan Umat Beragama
2. Peranan FKUB
a. Peranan (Role)
1) Definisi Peranan
2) Unsur-unsur Peranan
3) Hambatan Peranan
4) Kegagalan Peranan
b. Peranan FKUB

BAB I11 METODE PENELITIAN

Vi

vii

Xiii

Xiv

[HEN

~N~N o

10
10
10
14
18
18
18
20
22
23
24

27

vii



BAB IV

o w»

E.

F.

. Jenis dan Pendekatan

Operasional Konsep Penelitian
Lokasi dan Subyek Penelitian
1. Lokasi Penelitian

2. Subyek Penelitian

Teknik Pengumpulan Data

1. Metode Wawancara

2. Metode Observasi

3. Metode Dokumentasi
Kredibilitas Data

Analisis Data

HASIL DAN PEMBAHASAN

A

Gambaran Umum Kota Ternate

1. Keadaan Geografis

2. Kependudukan (Demografis)

3. Kehidupan Masyarakat Kota Ternate

Kehidupan Politik

Kehidupan Ekonomi

Kehidupan Sosial Budaya

Kehidupan Keagamaan
e. Kehidupan Pendidikan

Gambaran Umum FKUB Kota Ternate

1. Profil FKUB Kota Ternate

2. Keanggotan FKUB Kota Ternate

3. Perkembangan FKUB Kota Ternate

Peranan Ideal FKUB Berdasarkan PBM No.9 dan

No.8 Tahun 2006

Kegiatan dari FKUB Kota Ternate

1. Penyelesaian Konflik Umat Beragama
di Kota Ternate

2. Program Kerja FKUB Kota Ternate Selama
Tahun 2014-2015

Kendala yang Dihadapi FKUB Kota Ternate

Pembahasan

1. Melakukan Dialog Keagamaan

2. Menampung Aspirasi Ormas Keagamaan
dan Aspirasi masyarakat

3. Menyalurkan Aspirasi Ormas Keagamaan
dan Masyarakat dalam Bentuk Rekomendasi

o0 o w

27
27
29
29
30
30
31
31
31
32
33

34

34
34
36
37
37
38
39
40
43
44
44
45
47

47
50

50
60
63
69
70

72

viii



BAB V PENUTUP

DAFTAR PUSTAKA

CURRICULUM VITAE

LAMPIRAN-LAMPIRAN

sebagai Bahan Kebijakan Walikota 73
4. Melakukan Sosialisasi Peraturan
Perundang-undangan Kebijakan Dibidang
Keagamaan yang Berkaitan dengan
Kerukunan Umat Beragama dan Pemberdayaan
Masyarakat 74
5. Memberikan Rekomendasi Tertulis atas
Permohonan Pendirian Rumah Ibadah 75
77
A. Kesimpulan 77
B. Saran 78
a. Lampiranl Ruang Lingkup Penelitian
b. Lampiran 2 Pedoman Wawancara
c. Lampiran 3 Sistematika Bahasan Skripsi
d. Lampiran 4 Catatan Lapangan (Fieldnote)
e. Lampiran5 Foto Kegiatan dan Wawancara
f. Lampiran 6 Foto Tempat Ibadah di Kota Ternate
g.

Lain-lainnya



DAFTAR TABEL

TABEL

Tabel 1 Luas Wilayah Kota Ternate 35
Tabel 2 Jumlah Penduduk Kota Ternate Menurut Jenis Kelamin 36
Tabel 3 Jumlah Penduduk Menurut Agama dan Kecamatan

di Kota Ternate 41



